
 

 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 590 

din 14 noiembrie 2023 

privind modificarea Hotărârii nr. 553/2023 a Consiliului Local al Municipiului Arad pentru 

desemnarea reprezentanţilor Consiliului Local al Municipiului Arad în Consiliile de 

Administraţie ale unităţilor de învăţământ preuniversitar din Municipiul Arad 
 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin referatul de 

aprobare înregistrat cu nr. 88642/01.11.2023. 

 Analizând Raportul de specialitate nr. 88643/01.11.2023 al Serviciului Evidență și 

Administrare Domeniul Public - Compartimentului Administrația Școlilor- Direcția Patrimoniu. 

În baza prevederilor art. 128 alin. (2) lit. g) din Legea nr. 198/2023 - Partea I-Legea 

învăţământului preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare și ale Art. 4 alin. (2) lit. 

d) din Anexa la Ordinul Ministrului Educaţiei nr. 6223/04.08.2023 pentru aprobarea 

Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a consiliului de administraţie din unităţile de 

învăţământ preuniversitar, 

Urmare a adresei nr. 2266/18.09.2023 a Inspectoratului Şcolar Judeţean Arad 

înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 75925/19.09.2023 prin care se comunică 

numărul de membri ai consiliilor de administraţie pentru unitățile de învăţământ preuniversitar 

din municipiul Arad pentru anul școlar 2023-2024, document aprobat în ședința Consiliului de 

administrație al Inspectoratului Şcolar Judeţean Arad, din data de 08.09.2023, 

În conformitate cu Hotărârea nr. 39/2023 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

privind aprobarea reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ de stat şi particular preuniversitar 

din Municipiul Arad pentru anul şcolar 2023-2024, 

Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad,      

Luând în considerare adoptarea hotărârii prin vot secret cu 12 voturi pentru și 2 voturi 

nule (14 buletine de vot distribuite, 14 consilieri prezenți în sala de ședință și 9 consilieri online, 

din totalul de 23), art. I punctele 5 și 6 prin vot deschis - unanimitate de voturi (23 consilieri 

prezenți din totalul de 23),    

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. a), alin. (14), art. 139 alin. (1), 

art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

       CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

         adoptă prezenta 

        H O T Ă R Â R E 

 

Art. I În aplicarea prevederilor art. 128 alin. (2) lit. g) din Legea nr. 198/2023, Legea 

învăţământului preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare și ale art. 4 alin. (2) lit. 

d) din Anexa la Ordinul Ministrului Educaţiei nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei-

cadru de organizare şi funcţionare a consiliului de administraţie din unităţile de învăţământ 

preuniversitar, componența consiliilor de administrație pentru învățămânul tehnologic,  



aprobată prin Hotărârea nr. 553/2023 a Consiliului Local al Municipiului Arad, se modifică, 

după cum urmează: 

1. La Nr. crt. 10, Liceul Tehnologic „Aurel Vlaicu” Arad, se modifică numărul 

reprezentanților Consiliului Local al Municipiului Arad de la două persoane la o persoană, 

doamna Ardelean Diana 

2. La Nr. crt. 12, Liceul Tehnologic de Electronică și Automatizări „Caius Iacob” Arad, 

se modifică numărul reprezentanților Consiliului local al Municipiului Arad de la două 

persoane la o persoană, doamna Feher Petronela. 

3. La Nr. crt. 15, Liceul Tehnologic de Transporturi Auto „Henri Coandă” Arad, se 

modifică numărul reprezentanților Consiliului Local al Municipiului Arad de la două persoane 

la o persoană, domnul Iacob George.  

4. La Nr. crt. 18, Colegiul Economic Arad, se modifică numărul reprezentanților 

Consiliului Local al Municipiului Arad de la două persoane la o persoană, doamna Vîrtaci 

Cristina.  

5. La poziția nr. 40, GRADINIȚA CU PROGRAM PRELUNGIT „CĂSUȚA 

PITICILOR” ARAD, din Anexa la Hotărârea nr. 553 din 25.10.2023, pentru desemnarea 

reprezentanţilor Consiliului Local în Consiliile de Administraţie ale unităţilor de învăţământ 

preuniversitar din Municipiul Arad, se corecteaza numele doamnei în Țifrea Doina Florica. 

6. La poziția nr. 54, ASOCIAȚIA "RINGABELL"- GRĂDINIŢA CU PROGRAM 

PRELUNGIT "RINGABELL" ARAD din Anexa la Hotărârea nr. 553 din 25.10.2023, pentru 

desemnarea reprezentanţilor Consiliului Local în Consiliile de Administraţie ale unităţilor de 

învăţământ preuniversitar din Municipiul Arad, se corecteaza numele doamnei in Ciul Dorina 

Maria. 

 

Art. II Celelalte prevederi ale Hotărârii nr. 553/2023 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

rămân nemodificate. 

 

Art. III Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către persoanele desemnate, Compartimentul 

Administrația Școlilor şi se va comunica celor interesaţi prin Serviciul Administraţie Publică 

Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Antoanela Luciana NAAJI Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL 

 Lilioara STEPANESCU 
 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

Red./Dact. BCV/BCV Verif. C.M 

1 ex. Compartimentul Administrația Școlilor 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 14.11.2023                                                                                                                                       Cod PMA-S4-02          

 



ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD P R O I E C T Avizat 

MUNICIPIUL ARAD  SECRETAR GENERAL 

CONSILIUL LOCAL Nr. 579/02.11.2023 Lilioara STEPANESCU 

 

H O T Ă R Â R E A  nr._____ 

din __________________ 2023 

privind modificarea Hotărârii nr. 553/2023 a Consiliului Local al Municipiului Arad pentru desemnarea 

reprezentanţilor Consiliului Local al Municipiului Arad în Consiliile de Administraţie ale unităţilor de 

învăţământ preuniversitar din Municipiul Arad 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin referatul de aprobare 

înregistrat cu nr. 88642/01.11.2023. 

 Analizând Raportul de specialitate nr. 88643/01.11.2023  al Serviciului Evidență și 

Administrare Domeniul Public - Compartimentului Administrația Școlilor- Direcția Patrimoniu. 

În baza prevederilor art. 128 alin. (2) lit. g) din Legea nr. 198/2023 - Partea I-Legea 

învăţământului preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare și ale Art. 4 alin. (2) lit. d) din 

Anexa la Ordinul Ministrului Educaţiei nr. 6223/04.08.2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de 

organizare şi funcţionare a consiliului de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar, 

Urmare a adresei nr. 2266/18.09.2023 a Inspectoratului Şcolar Judeţean Arad înregistrată la 

Primăria Municipiului Arad cu nr. 75925/19.09.2023 prin care se comunică numărul de membri ai 

consiliilor de administraţie pentru unitățile de învăţământ preuniversitar din municipiul Arad pentru anul 

școlar 2023-2024, document aprobat în ședința Consiliului de administrație al Inspectoratului Şcolar 

Judeţean Arad, din data de 08.09.2023, 

În conformitate cu Hotărârea nr. 39/2023 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

aprobarea reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ de stat şi particular preuniversitar din Municipiul 

Arad pentru anul şcolar 2023-2024, 

Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad,         

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. a), alin. (14), art. 139 alin. (1), art. 196 

alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

       CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

         adoptă prezenta 

        H O T Ă R Â R E 

 

Art. I În aplicarea prevederilor art. 128 alin. (2) lit. g) din Legea nr. 198/2023, Legea învăţământului 

preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare și ale art. 4 alin. (2) lit. d) din Anexa la Ordinul 

Ministrului Educaţiei nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a 

consiliului de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar, componența consiliilor de 

administrație pentru învățămânul tehnologic,  aprobată prin Hotărârea nr. 553/2023 a Consiliului Local 

al Municipiului Arad, se modifică, după cum urmează: 

1. La Nr. crt. 10, Liceul Tehnologic „Aurel Vlaicu” Arad, se modifică numărul reprezentanților 

Consiliului Local al Municipiului Arad de la două persoane la o persoană, doamna Ardelean Diana 

2. La Nr. crt. 12, Liceul Tehnologic de Electronică și Automatizări „Caius Iacob” Arad, se 

modifică numărul reprezentanților Consiliului local al Municipiului Arad de la două persoane la o 

persoană, doamna Feher Petronela. 

3. La Nr. crt. 15, Liceul Tehnologic de Transporturi Auto „Henri Coandă” Arad, se modifică 

numărul reprezentanților Consiliului Local al Municipiului Arad de la două persoane la o persoană, 

domnul Iacob George.  

4. La Nr. crt. 18, Colegiul Economic Arad, se modifică numărul reprezentanților Consiliului 

Local al Municipiului Arad de la două persoane la o persoană, doamna Vîrtaci Cristina.  



Art. II Celelalte prevederi ale Hotărârii nr. 553/2023 a Consiliului Local al Municipiului Arad rămân 

nemodificate. 

 

Art. III Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către persoanele desemnate, Compartimentul 

Administrația Școlilor şi se va comunica celor interesaţi prin Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 

       PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                      SECRETAR GENERAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 Compartimentul Administrația Școlilor 

  Red./Dact. Ioan Bătrîn                                                                                                     Cod.PMA-S4-01 

 

 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 

                                                  Nr. 88642/01.11.2023 

 

 

 În temeiul prevederilor art. 136 alin. (8), lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare îmi exprim iniţiativa de 

promovare a unui proiect de hotărâre având ca obiect: 

modificarea Hotărârii nr. 553/2023 a Consiliului Local al Municipiului Arad pentru desemnarea 

reprezentanţilor Consiliului Local în Consiliile de Administraţie ale unităţilor de învăţământ 

preuniversitar din Municipiul Arad, în susţinerea căruia formulez următorul: 

 

 

 

REFERAT DE APROBARE  

 

În baza prevederilor Art. 128 alin. (2), lit. g) din Legea  nr. 198/2023 - Partea I-Legea 

învăţământului preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare și ale Art. 4 alin. (2), lit d) din 

Anexa la Ordinul Ministrului Educaţiei nr. 6223/04.08.2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de 

organizare şi funcţionare a consiliului de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar, 

Urmare a adresei nr. 2266/18.09.2023 a Inspectoratului Şcolar Judeţean Arad înregistrată la 

Primăria Municipiului Arad cu nr. 75925/19.09.2023 prin care se comunică numărul de membri ai 

consiliilor de administraţie pentru unitățile de învăţământ preuniversitar din municipiul Arad pentru anul 

școlar 2023-2024, document aprobat în ședința Consiliului de administrație al Inspectoratului Şcolar 

Judeţean Arad, din data de 08.09.2023, 

În conformitate cu Hotărârea nr. 39/31.01.2023 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

aprobarea reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ de stat şi particular preuniversitar din Municipiul 

Arad pentru anul şcolar 2023-2024, 

 

                                                               P R O P U N: 

 

Modificarea Hotărârii nr. 553/2023 a Consiliului Local al Municipiului Arad pentru 

desemnarea reprezentanţilor Consiliului Local în Consiliile de Administraţie ale unităţilor de 

învăţământ preuniversitar din Municipiul Arad. 

 

 

 

                                                              

         p. P R I M A R, 

                                                             Călin BIBARȚ 

                                                             VICEPRIMAR 

                                                               Lazăr FAUR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECȚIA PATRIMONIU 

SERVICIUL EVIDENȚĂ ȘI ADMINISTRARE DOMENIUL PUBLIC 

COMPARTIMENTUL ADMINISTRAȚIA ȘCOLILOR 

Nr. 88643/01.11.2023  

 

 

R A P O R T   D E   S P E C I A L I T A T E 

 

 Referitor la: referatul de aprobare înregistrat cu nr. 88642/01.11.2023 al domnului Călin 

Bibarț, Primarul Municipiului Arad, având ca obiect: 

 modificarea Hotărârii nr. 553/2023 a Consiliului Local al Municipiului Arad pentru 

desemnarea reprezentanţilor Consiliului Local în Consiliile de Administraţie ale unităţilor de 

învăţământ preuniversitar din Municipiul Arad 

 

 Considerente juridice 

 Prevederile Art. 128 alin. (2) lit. g) din Legea  nr. 198/2023 - Partea I-Legea învăţământului 

preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare, unde se specifică următoarele: „în unităţile de 

învăţământ care organizează exclusiv învăţământ tehnologic, componenţa consiliului de administraţie 

asigură reprezentarea în număr egal a membrilor din partea operatorilor economici, asociaţiilor 

profesionale partenere, consorţiilor partenere, respectiv a membrilor din partea cadrelor didactice, 

alături de primar sau un reprezentant al acestuia, un reprezentant al consiliului local şi un 

reprezentant al părinţilor. În cazul în care sunt mai mulţi operatori economici parteneri, aceştia vor 

desemna reprezentanţii în consiliul de administraţie al unităţii de învăţământ sau pot forma un consiliu 

reprezentativ care să desemneze reprezentanţii pe locurile care le sunt alocate”; 

Prevederile Art. 4 alin. (2) lit d) din Anexa la Ordinul Ministrului Educaţiei nr. 6223/04.08.2023 

pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a consiliului de administraţie din 

unităţile de învăţământ preuniversitar, unde se specifică următoarele: „în unităţile de învăţământ care 

organizează exclusiv învăţământ tehnologic, structura consiliului de administraţie, având numărul de 

membri prevăzut la art. 3 alin. (1), asigură reprezentarea în număr egal a membrilor din partea 

operatorilor economici, asociaţiilor profesionale partenere, consorţiilor partenere, respectiv a 

membrilor din partea cadrelor didactice, alături de primar sau un reprezentant al acestuia, un 

reprezentant al consiliului local şi un reprezentant al părinţilor, conform anexei nr. 2 "Structura 

consiliului de administraţie al unităţilor de învăţământ preuniversitar care organizează exclusiv 

învăţământ tehnologic", care face parte integrantă din prezenta metodologie-cadru. În cazul în care 

sunt mai mulţi operatori economici parteneri, aceştia vor desemna reprezentanţii în consiliul de 

administraţie al unităţii de învăţământ sau pot forma un consiliu reprezentativ care să desemneze 

reprezentanţii pe locurile care le sunt alocate. Directorul unităţii de învăţământ este membru de drept al 

consiliului de administraţie din cota aferentă cadrelor didactice din unitatea de învăţământ respectivă. 

Preşedintele consiliului şcolar al elevilor participă obligatoriu, cu statut de observator, la toate 

şedinţele consiliului de administraţie, iar intervenţiile acestuia se consemnează în procesul-verbal al 

şedinţei“; 

 Hotărârea nr. 39/31.01.2023 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind aprobarea reţelei 

şcolare a unităţilor de învăţământ de stat şi particular preuniversitar din Municipiul Arad pentru anul 

şcolar 2023-2024 

 

 Considerente generale 

 În vederea organizarii şi funcţionării consiliilor de administraţie din unităţile de învăţământ 

preuniversitar care organizează exclusiv învăţământ tehnologic, 

 

Având în vedere cele expuse mai sus, 

 

 



 

P R O P U N E M: 

 

  În aplicarea prevederilor Art. 128 alin. (2), lit. g) din legea nr. 198/2023-Partea I-Legea 

învăţământului preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare și ale Art. 4 alin. (2), lit d) din 

Anexa la Ordinul Ministrului Educaţiei nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de 

organizare şi funcţionare a consiliului de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar, se 

modifică componența consiliilor de administrație pentru învățămânul tehnologic aprobată prin Hotărârea 

nr. 553/2023 a Consiliului Local al Municipiului Arad, după cum urmează: 

1. La Nr. crt. 10, Liceul Tehnologic „Aurel Vlaicu” Arad, se modifică numărul reprezentanților 

Consiliului local al Municipiului Arad de la două persoane la o singură persoană, doamna 

Ardelean Diana. 

2. La Nr. crt. 12, Liceul Tehnologic de Electronică și Automatizări „Caius Iacob” Arad se modifică 

numărul reprezentanților Consiliului local al Municipiului Arad de la două persoane la o singură 

persoană, doamna Feher Petronela. 

3. La Nr. crt. 15, Liceul Tehnologic de Transporturi Auto „Henri Coandă” Arad se modifică 

numărul reprezentanților Consiliului local al Municipiului Arad de la două persoane la o singură 

persoană, domnul Iacob George.  

4. La Nr. crt. 18, Colegiul Economic Arad, se modifică numărul reprezentanților Consiliului local 

al Municipiului Arad de la două persoane la o singură persoană, doamna Vîrtaci Cristina.  

 

               DIRECTOR EXECUTIV,                          ȘEF SERVICIU,                      CONSILIER,                                                                             

               Ștefan SZUCHANSZKI              Mihaela BALAȘ                     Ioan BĂTRÎN 

                                                             

 

 

 

 

 Viza juridică 

                                              Nume și prenume __________________ 

                                                              Semnătura ________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 


